1875, March 22.

Beguest of

James Walker, D.D., L.L.D.
(H. U. 1814.)

President of Harv. Univ.

2490
11-165
1.51

Anat.
QUINTI SACULI

POETARUM

SERIES

ABSOLVITUR

NOVAQUE ET ACCURATISSIMA EDITIONE DONANTUR

S. PAULINI NOLANI,

S. ORIENTII, S. AUSPICI,

NEC NON

CLAUDII MARII VICTORIS, MEROBAUDIS, PAULINI PETRICORDIENSIS, AMORNI,
SECUNDINI, DREPANII FLORI, AUCTORIS INCERTI,

OPERA OMNIA,

JUSTA EDITIONES MEMORATISSIMAS MURATORII, GALLANDII, MARGARINIQUE DE
LA BIGNE RECENSITA ET EXPRESSA.

PRIX : 7 FRANCS.

TOMUS UNICUS

PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER ;
ou l'ETIT-MONTROUGE.

1847.

ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. PAULINUS NOLANUS.

Epistola.	col. 153
Poemata.	437
Dissertationes in S. Paulini vitam et scripta, auctore Lebrun.	743
Dissertationes in S. Paulini poemata, auctore Muratori.	779

CL. MARIUS VICTOR.

Commentaria in Genesim.	957
Epistola.	969

MEROBAUDES.

Carmen de Christo.	971
----------------------------	-----

S. ORIENTIUS.

Commonitorium	977
-------------------------	-----

S. AUSPICIUS.

Epistola ad Arbogastem.	1005
---------------------------------	------

PAULINUS PETRICORDIENSIS.

De vita S. Martini libri sex.	1009
Epistola ad Perpetuum episcopum.	1071
Carmen de Visitatione nepotuli sui.	1073

AMOENUS.

Enchiridion Veteris et Novi Testamenti.	1075
---	------

Carmen de Ægyptio.	1079
----------------------------	------

Acrostichis in Leontium episcopum.	Ibid.
--	-------

SECUNDINUS.

Hymnus (in hoc tomo memoratus, editus autem tomo LIII, col. 837).	1081
---	------

DREPANIUS FLORUS.

Psalmi et Hymni.	1083
--------------------------	------

AUCTOR INCERTUS.

Carmen de laudibus Domini.	1091
------------------------------------	------

EPISTOLA DEDICATORIA.

Illustrissimo ac reverendissimo D. D. Francisco Antonio Corrario ex Capucinorum ordine,
Venetiarum patriarchar, Dalmatiae primati, etc., Dionysius Ramanzini typographus S. P. D.

Consueverunt illi qui sibi gratiam a principibus viris querunt, ea ipsis munera maxime offere quæ eorum ingenio gratissima atque acceptissima futura esse arbitrantur; atque ideo mirum nobis videri non debet interdum legentibus aut videntibus, aliis numismata aut marmora, aliis etiam gemmas et pictas vestes, aut insignes equos, aut arma dono data fuisse. Scilicet indulgent homines illorum studiis quos admirantur atque verentur. Mihi vero, maxime præsul, tecum pro animi mei obsequio cupienti facere, nullum aliud munus in meatem venire poterat ut ad te mitterem quam hunc librum, in quo S. Paulini scripta continentur. Optima rerum (quantulæcunque sunt) mearum hic liber est, quem tibi etiam confido fore carissimum. Qui enim virtute omni præditus, pietatis maxime et religionis es amantissimus, in hisce scriptis tanti et tam antiqui præsulis virtutum omnium exempla, pietatis et religionis rectissimam normam cognosces. Probubunt interea legentes cæteri consilium meum, quod hæc opera nomini inscripserim tuo, illud animadvententes, te quamdam S. Paulini earum auctoris referre speciem, si utriusque vitam, si studia, si laudes comparaverint. Romanae reipublicæ senator ille et consul, humanarum et divinarum litterarum doctissimus, amplissimis honoribus posthabitis, ad sanctiorem vitam accedens, factus Nolanus episcopus Christianum orbem auxit scientia et exemplis. Tu non secus atque ille in Veneta republica, quæ cum Romana præclare certat, clarissima ex gente progenitus, inter cūjus majores recensentur Gregorius pontifex ejus nominis XII; nec non Beriola egregia ac celebris illa semina luudati Gregorii soror et demque Eugenii IV mater et Pauli II avia, præter alios plures et cardinales eminentissimos, et episcopos inclytos, aliosque belli togæque insignes imperatores, senatores, procuratores, duces, quorum nomina in annalibus frequenter occurrunt: Tu, inquam, in tanta republica ex tam generosa stirpe progenitus, non secus ac Paulinus, immortalis ejusdem reipublicæ senator amplissimus, summus item arnorum imperator, omniq[ue] præclarissimo munere terra mariisque functus, Patavina præfectura postremum egregie gesta, omnes tibi paratos honores contemnens, severissimum sanctioris vitæ institutum arripiens, te in Capucinorum ordinem receperisti. A quo tamen subinde eductus, ut Venetæ cathedræ præficereris, cui olim duo e tua familia per celebres insederant (nimirum Gregorius ipse XII cum Castellanus episcopus Venetiis præeral, ac Gregorius patriarcha qui laudato pontifici fuit fratri nepos), ita longe lateque tuae virtutis lucem effundis, ut omnium animos rapias in admirationem tui. Non enim te a susceptæ disciplinæ sanctitate et rigore abduxit novus dignitatis honor, sed propositi tenax pro antiquo familie quam ingressus es more, parce ac duriter vitam agis. Eorum autem qui tuae subjiciuntur curæ, invigilas mortibus ac doctrinæ, ut nulla vitiorum labe nullis errorum tenebris infirmentur. De pietate autem tua et caritate, qua egenorum necessitatibus promptissime subveniens, egregie sanctum Paulinum æmularis, quid multa dicam, cum palam sit omnibus quantum in his excellas et emices? Verum id non ago ut in te conferam laudes; non enim esset exigui operis. Sed pauca de judicio meo atque officio dicebam qui librum hunc tuo præclarissimo nomine ornatum voluerim, tibique dicaverim, ingenii tui humanitatem atque pietatem cognitam habens. Accipe igitur hilari vultu munusculum hoc nostrum, scriptoremque elegantissimum atque sanctissimum et ipse amare et aliis commendare velis. Vale felicitatem.

X cal. Jul. 1736, die festo S. Paulini.

PROLEGOMENA.

PRÆFATIO.

Sancti Pontii Meropii Paulini opera a nemine satis pro dignitate laudanda, qui in illo aut eloquentissimi scriptoris eruditioem et fidem, aut eximii vatis divinam mentem et intelligentiam suspiciat, ut lectoribus ego magnopere commendem, neque instituti mei ratio neque ipsa patitur sanctissimi auctoris præstantia: in quem præclarum illud elogium plurima jam diu saecula, totque aliorum Patrum, et cumprimis Ambrosii, Hieronymi, Augustini testimonia consenserunt, suramum in Ecclesia suisse virum. At enim quod illa universa nunc primum collecta in publicum profero, si nihil aliud, hoc certe spero assecuturum me laudis, quod eorum hominum, quos sanctorum lectio Patrum delectat (quibus profecto omnis doctrina elegans, omnis antiquitatis memoria continetur) studiis consuluerim. Nam etsi haud multi faciendam sentio, quam in iis colligendis impendi operam, nec quod nonnulli nunc faciunt, ex pura putaque alienorum descriptione συνταγμάτω famam inter eruditos aucupor: video tamen quantum ex hac ipsa cura utilitatis et commodi ad rem Christianam sacrasque Litteras eveniat, quando eorum operum adornatur editio, quæ cun sui merito nullis ferme secunda sint, nondum tamen integra simulque numeris omnibus absoluta in vulgus prodierant, ut vetustiores omittam, deque una, quæ omnium postrema est, Parisensi dicam, erat illa quidem celeberrimi presbyteri Joannis Baptiste Le Brun studio sane perquam erudite ac diligenter concinnata, ad plurium manuscriptorum codicem exacta fiden, notis ac dissertationibus illustrata luctulentissimis. Verum cum non una aut altera privata epistola, sed integra quatuor poemata, pars totius operis nobilissima, desideraretur, quæ temporum infelicitate nondum in lucis conspectum venerant, aberat quoque illa a nativa sui integritate tantum, quantum illud ab humani corporis perfectione, cui ora manusve fuerint amputata ambæ. Contigit vero felicissimo veterum monumentorum indagatori atque interpreti cl. viro Ludovico Antonio Muratorio ipsa illa quatuor poemata ex Ambrosianæ, quæ Mediolani est, bibliotheca mss. erue re, jacturamque illam eo graviorem, quod series natalium S. Felicis interciperetur, quæ singulari poemeate celebrare Paulinus quotannis consueverat, resarcire. Cum tanti res esset, nec pati vir doctissimus posset, diutius monumenta illa tanto sacrarum ac politiorum litterarum impedio cum blatis conflictari, ac tine^z, seorsim uno Anecdotorum tomo edidit. Ita demum quod saltem hæc spectat Natalitia, salva res

A erat; verum quod hæc veluti disjecta membra ab reliquo corpore separarentur, in omnium votis erat, ut in unum coalescerent, esetque adeo ut aliorum Patrum, ita et Paulini operum absoluta editio. Et vero hæc est, ad quam contendimus utilitatem, hoc laboris nostri palmarium, studuisse ut et nova accederent recto quoque ordine, eorumque ipsa accessio altera donaretur prærogativa, ut novis curis ab ipso editore recognoscerentur. Quare convertimus nos ad cl. Muratorium, ipsumque enixe efflagitavimus, ut quas multis iam abhinc annis in ea poemata excuderat, dissertationes et notas recoleret, et si qua sibi vel uberioris edisserenda, vel quoquo modo viderentur immutanda, edissereret, mutaretque, et in publicum, cuius maxime studiosus est, bonum conferret. B Qui et benigne annuit ut est ad recta omnia et honesta studia prodiplissimus, suoque potissimum favore factum est, ut egregium hocce opus quanta licuit cura expolitum prodiret in publicum.

Jam qua id ratione sit præstitum, paucis commemorabo. Quæ tribus in quarto, ut vocant, tomis ante continebantur, hoc nos uno comprehendimus volumine; tribuimus autem in duas partes universa syntagma, quarum altera quæ soluta oratione constant, altera quæ poeticis numeris, complexi sumus. His succedere jussimus appendicis loco post pauca quædam utriusque generis opuscula, quæ falso tamen Paulino ascribuntur, vetustiorum editorum notas, dissertationes et commentaria, quæ Parisiensis quam laudavimus postrema editio anni 1685 C accuratissime repræsentat: curam nempe omnem, quam tres doctissimi e societate Jesu presbyteri, Andreas Schottus, Heribertus Rosweydis et Petrus Franciscus Chiffletius adhibuerunt, cum suam quisque Spartam adornaret. Uno verbo eam ipsam editionem quæ auctore Brunio prodit, perpetua ferme serie atque ordine sequi libuit, ad ejusque ingenium ea etiam quæ noviter accesserunt, digessimus. Quoniam vero id optare quispiam potuerat, ut quando hæc uno volumine complectebainur, quædam proposito magis accommodarentur, ne suo isto lector voto excideret, et frustratus videri posset, Vitam sancti auctoris scriptis ejus præposuimus, elenchos quoque, sive tabulas cum epistolarum, tum oematum, utrique parti præfiximus*, aliaque id genus præstitimus, ut nec minus elegantie satisfactum fuerit, nec aliiquid utilitati detractum, aut legentium voluptati, dum omnia quæ ad scriptoris nostri commodiorem lectionem faciunt, uno tenore contextuque

* Nos omnes indices in unum corpus ad calcem hujus Patrologiæ tomi collegimus. EDIT.

constant. Nihil enim vero in reliquis quanticunque studii licuit praetermissum, quod ad novam banc editionem ex omnium votis ex animo cumulatissime instruendam ac numeris omnibus absolvendam pertineret, lectio ipsa magis quam verborum commendatio comprobabit. **Magnum** exinde fructum nobis

A percepisse videbimus, si nostram industriam solidioris doctrine candidatis tum gratam cum utili fuisse intellexerimus : per gemusque huc eniti ut quotannis aliquid ex labore nostro prodeat sacre cum primis literaturae studiosis voluptatem cum utilitate conjunctam allaturum.

PRÆFATIO PARISIENSIS EDITIONIS.

Paulinum episcopum Nolanum et ipsius scripta quaati fecerint SS. Ecclesie Patres, multi norunt, omnes ex ipsorum elogis infra describendis nosse possunt. Jam pridem viris doctis ægre erat tam depravata esse tanti viri opera, et ab aliquo medicam ipsis adhiberi manum vehementer optabant. Horum consilii et auctoritatibus adlucti ad ea primævo nitoris restituenda animum adjecimus, corrogatis undeque, tum ex Gallia tum ex vicinis regionibus, codicibus manuscriptis, quorum ope aucta et emendata sunt.

Prima eorum editio prodierat Lutetie Parisiorum anno 1516 typis Jodoci Badii Ascensii in multis lacera, in nonnullis mutila, ac etiam a censore ipso Badio depravata.

Secuta est editio secunda Henrici Gravii Domini- cani, qui anno 1560 Coloniæ sub prelo Choliniano Paulini opera multis mendis repurgavit ex veteribus exemplaribus mss.

Inde tertia prodit Basileæ an. 1569 inter orthodoxographos a Joanne Jacobo Grinæo collectos que videtur ex manuscriptis post priores editiones expressa.

Quartam cum ms. codice collatam intexit Andreas Schottus Jesuita in Coloniensem Bibliothecæ Patrum editionem an. 1618, addito Epithalamio Juliani et le nondum excuso.

Quintam et postremam editionem anno 1622 Antwerpia curavit, et typis Plantinianis commisit Heribertus Rosweydis soc. Jesu, vir pius et eruditus; sed tot occupationibus implicatus, ut, cum tempus non sufficeret, aliorum sœpe studiis uti cogeretur, et succedaneam duataxat imponeret manum. Illam profecto editionem accuratam non existimavit ejusdem societas Petrus Franciscus Chiffletius, qui ad novam S. Paulini operum editionem procurandam multa in medium protulit in suo *Paulino illustrato*, ex quo ut et ex recenti operum S. Augustini editione excerpti mus que ad rem nostram conducebant.

Ut autem intelligas, lector benevole, præstiti a nobis officii modum et rationes, pauca hic præfabor.

Ad castiganda Paulini opera complures manuscripts codices per annos sex excussimus et accurate contulimus cum editis, ac viros eruditos, si quid obscurius et perplexius occurrebat, consuluiimus; nec semper quod clarius esset aut elegantius prætulimus, sed quod germana Paulini dictio esse collatis aliis ejus operum locis videbatur.

Totum opus in duos tomos distinximus, quorum primus complectitur indubitate S. Paulini opera secundum ordinem temporum nunc primum disposita, quem studio et consiliis doctissimi viri investigare sategimus. Nonnullas adjecimus epistolas, plures in duas divisimus seculi mss. codicum auctoritatem, ex duabus unam ex certis argumentis aliquando confecimus. Has inter ordine suo collocavimus unicum, qui nobis superest, S. Paulini sermonem de Gazophylacio.

Præterea rem gratam utilemque studiosis facturos nos arbitrati sumus, si his insereremus epistolulas ad Paulinum vel scriptas vel rescriptas.

Deinde epistolarum argumenta male digesta et incomposita castigavimus, et sacra Scripturæ loca Italico expressimus charactere.

Cæterum cum apud omnes constet SS. Patrum affectus et virtutes non alibi melius quam in epistolis posse deprehendi, in Paulini litteris auctoris genium, eloquentiam, prudenciam, zelum, animi constantiam, veritatis ac pietatis amorem, Scripturæ sacræ studium, humanitatem, modestiam, humilitatem vere Christianam, caritatem maximam, nec non faciem et animum facile quivis intueri potest. In variis enim epistolis auctores sponte se ipsi produnt pinguntque nativis coloribus, quos natura, locus, occasio, argumenti genus, personæ, etiam a non cogitantibus exprimunt. Quod adeo verum, ut Paulinus, qui imaginem suam suo Severo postulanti denegaverat, se ipse tam egregie pinxit in variis epistolarum suarum locis, ut facile nobis fuerit ex iis faciem ejus ad vivum representare, epistolis scilicet 5, num. 4; 22, num. 2; 23, num. 10 et 23, et 40 num. 6, nonnihil etiam ad picturam absolvendam juvante Uranio num. 5, 6 et 7, Fortunato lib. II de Vita S. Martini, et Rom. Subterr.

D Epistolulas excipiunt poemata innumeris mendis repurgata, versibus plurimis aucta, et argumentis illustrata. His plurima ecclesiastice disciplinae, antiquitatis et historiae monumenta continentur, nec non principia Evangelii precepta et consilia.

Porro in omnibus Paulini operibus sectiones designavimus frequentes, asфикс numericis notis, quo esset deinceps facilior Paulini usus, expeditiorque locorum inquisitio. Emendationum autem causas quibusdam notatunculis in inferioribus marginibus exposuimus, in lateralibus voces nonnullas obscuriores; que vero addita sunt, duabus ansulis () inclusimus.

In secundum tomum conjecta sunt opera tum dubia, tum supposititia. His notas variorum subjecimus, in quarum fine cuiusque auctoris nomen editum est, nostris vero haec nota q̄ præfixa.

Sequuntur sanctissimi viri elogia ex variis scriptoribus ad mss. codices recognita, quæ locum parant Vitæ S. Paulini ex ipsius sancti et veterum scriptorum operibus recens concinnatae.